ULPIANUS, *libro quadragesimo ad edictum*: 8.14 D. 37.4: Pal. 1106.

Non est novum, ut emancipatus praeteritus plus iuris scriptis heredibus fratribus suis tribuat, quam habituri essent, si soli fuissent: quippe si filius qui in potestate patris est ex duodecima parte heres scribatur emancipato praeterito, dimidiam partem beneficio emancipati occupat, qui, si emancipatum fratrem non haberet, duodecimam partem habiturus esset. sed si ex parte minima sit heres institutus, non pro ea parte, qua institutus est, tuendus est commisso edicto, sed amplius per bonorum possessionem habere potest. praetori enim propositum est, cum contra tabulas bonorum possessionem dat, eas partes unicuique liberorum tribuere, quae intestato patre mortuo in hereditate habiturus esset, si in potestate mansisset: et ideo sive emancipatus sive is qui in potestatem mansit sive in adoptionem datus ex minima parte heres scriptus sit, *non redigitur ad eam portionem, ex qua institutus est, sed virilem accipit*<sup>18</sup>.

Nel testo Ulpiano afferma che il liber istituito – sia emancipato, o suus, o dato in adozione – il quale, profittando della commissio edicti del praeterito, venga alla b. p. c. t., avrà non la quota di istituzione, ma la quota virile. E la ragione di ciò sta, appunto, nel fatto che fondamento della b. p. c. t. è la vocazione intestata dei liberi.

§ 171. Dobbiamo, infine, avvertire che i liberi istituiti, i quali possano e vogliano profittare della commissio edicti, non sono obbligati ad attendere che questa commissio edicti avvenga realmente: essi possono chiedere la b. p. c. t. anche prima che la chieda il praeterito.

È necessario, però, che il praeterito chieda realmente, anche dopo, la b. p. c. t.: altrimenti, la b. p. c. t. ottenuta dall'istituito si convertirebbe, come sappiamo, in b. p. secundum tabulas.

ULPIANUS, *libro quadragesimo ad edictum*: 10.6 D. 37.4: Pal. 1106.

Hi, qui propter alios contra tabulas bonorum possessionem petunt, non expectant ut praeteriti possessionem accipiant, verum ipsi quoque bonorum possessionem petere contra tabulas possunt: cum enim semel beneficio aliorum ad id beneficium fuerint admissi, iam non curant, petant illi nec ne bonorum possessionem.

Il testo di Ulpiano conferma quanto abbiamo detto: esso va, peraltro, integrato col fr. 14 D. 37.5 dello stesso Ulpiano, dove appunto si prospetta l'ipotesi della conversione della b. p. c. t. chiesta dall'istituito, in b. p. secundum tabulas.

<sup>18</sup> Per la critica del testo cfr. BESELER IV, 218: ma i principii che valgono in applicazione sono classici. Cfr. innanzi pag. 333<sup>1</sup> [p. 822 nota 9].